
  
                                       

                                     HOTĂRÂRE  
privind instituirea unor măsuri fiscale şi aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale (impozite, taxe)  restante la data de 
31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Horodniceni de către 

contribuabili, persoane fizice și persoane juridice 
 
  Având în vedere prevederile: 
 

a) art. 5, alin.1, lit. a şi alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 şi art.761 

alin. (2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

b) art.1. art.2 alin (1) lit. h), precum şi cele ale titlului IX. Impozite şi taxe locale din Legea 
227/2015, Codul Fiscal al României, cu completările ulterioare; 

c) Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.227/2016 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

d)  art.2 alin. (1), lit.h), TITLUL IX și art. 185, alin. (1) lit. b) și alin. (6) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare 
create la data de 31 august 2022;  

e) art. II- IX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative;  

f) art.129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) şi art. 196 alin. (1) cu 
modificările și completările ulterioare;  

 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 48 din 06.09.2024 însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 2616 din 06.09.2024 ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 2617 din 06.09.2024;   

c) avizele comisiei de specialitate  nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local Horodniceni;   
 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 Art. 1.- (1) Se aprobă scutirea de la plată a majorărilor de întârziere și a penalităților aferente 
obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local de către persoane 
fizice și juridice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei Horodniceni.  

    (2) Se aprobă procedura de acordare a scutirii menționate la alin. (1), conform anexei nr. 1 
la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 
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Art. 2.- Cu  ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează compartimentul 
financiar-contabil, impozite și taxe al aparatului de specialitate al primarului comunei Horodniceni.  

 

      Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hrodniceni,prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”.  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 12 septembrie 2024.  
Nr. 48.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  C O Z M A  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


 
 

Anexa la HCL nr. 48/12.09.2024 
PROCEDURA 

de acordare a scutirilor de la plată a majorărilor de întârziere și a penalităților 
aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale datorate bugetului 

local de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al 
comunei Horodniceni 

 
ART. 1. Dispoziţii generale 

• Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice și juridice care la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri datorează majorări de întârziere și penalități aferente obligaţiilor bugetare 
principale, respectiv impozitelor şi taxelor locale, datorate bugetului local calculate în limita 
termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în vigoare. 

• Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ - teritorială a comunei Horodniceni şi 
va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Horodniceni.  

ART. 2. Obiectivul şi scopul procedurii 

Obiectivul prezentei proceduri constă în atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local, 
precum şi în respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv stabilirea în mod 
nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale persoanelor fizice. 

ART. 3. Durata de aplicare a procedurii 

• Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice care la data de (data 
intrării în vigoare a prezentei proceduri şi pe perioada derulării acesteia, respectiv până la data de 
25 noiembrie 2024 (data limită de achitare a obligaţiilor principale), au evidenţiate în evidența 
fiscală impozite şi taxe locale la bugetul local şi/sau majorări de întârziere aferente datorate 
bugetului local al comunei Horodniceni. 

• Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor principale datorate până 
la data de 31 august 2024, astfel: 100% scutire la plata majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor bugetare principale (impozite şi taxe), dacă obligaţiile bugetare principale vor fi 
achitate până la data 25.11.2024 . 

ART. 4. Beneficiarii şi bugetul estimat 

• Valoarea totală estimată a scutirii care va fi acordată în cadrul prezentei proceduri, pe 
toată durata de aplicare a acesteia, este de aproximativ 100.000 lei pentru persoane fizice, 
reprezentând impozite şi taxe locale la bugetul local. 

ART. 5. Condiţii de eligibilitate a procedurii 

• Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute de Codul de 
procedură fiscală, în cuprinsul art. 185, alin. (1) lit. b), respectiv scutiri la plata 
majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente obligaţiilor principale, respectiv impozite şi taxe 
locale, chirii, redevenţe, alte obligaţii la bugetul local. 

 Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice care sting 
integral, până la data de 25.11.2024, obligaţiile principale, constând în impozite şi taxe locale, 
exigibile la data de 31.08.2024, datorate bugetului local şi depun cerere până la data de 
25.11.2024 pentru a beneficia de aceste facilităţi. În acest caz, persoanele fizice beneficiază de 
100% scutire de la plata majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente obligaţiilor principale. 
 
 
 
 



ART. 6. Modalitatea de implementare a procedurii 

• Pentru a beneficia de scutirea prevăzută în prezenta procedură, contribuabilii persoane 
fizice vor depune, până la data de 25.11.2024 la compartimentul financiar-contabil, 
impozite și taxe, o cerere temeinic justificată, la care se vor anexa următoarele: 
• dovada achitării obligaţiilor principale pentru care se solicită scutirea; 

• situația debitului. 

• Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majorărilor 
de întârziere aferente impozitului, achitate integral, în condiţiile prezentei proceduri. 

• Cererea şi documentaţia privind scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor principale datorate bugetului local va fi analizată în termen de 5 zile de la data 
înregistrării ei, de către compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei 
comunei Horodniceni. 

• Compartimentul impozite şi taxe verifică îndeplinirea condiţiei privind achitarea 
integrală la data solicitării, a impozitelor şi taxelor locale datorate bugetului local, cererea depusă 
şi respectarea oricărei alte prevederi a prezentei proceduri. 

• În urma analizei efectuate, se întocmeşte un referat de către compartimentul financiar 
contabil impozite si taxe privind acordarea sau neacordarea scutirii. Documentaţia împreună cu 
referatul va fi înaintată spre aprobare Primarului comunei Horodniceni, fără a fi necesară 
aprobarea fiecărei cereri prin hotărârea consiliului local. 

• Operarea efectivă a facilităţilor acordate va fi efectuată pe baza referatului aprobat de 
către primar. 

• În cazul în care persoanele fizice nu sunt eligibile raportat la prezenta procedură, 
compartimentului  financiar contabil impozite si taxe va comunica în scris acest lucru.  

 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință,            
    Secretar general,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
JUDEȚUL SUCEAVA  
COMUNA HORODNICENI 
CIF: 4326833 
Str. Fălticenilor nr.475,comuna Horodniceni , județul Suceava  
Telefon: 0230545736 
Nr. ________/____/____/2024 

 
 

C E R E R E 
privind aprobarea anulării majorărilor de întârziere și a penalităților aferente obligațiilor 
bugetare constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local la 31 august 2024 

datorate bugetului local al comunei Horodniceni 
 
 

Subsemnatul(a)...............................................................1Subscrisa 
.........................................................................., C.I.F.2 ....................................................................., 
cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ ..............................., județul .........................................................., 
codul poștal ....................., municipiul/orașul/comuna.............................................., satul/sectorul 
.................................., str. ........................................................................................................, nr. 
........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap ........, tel./fax .................................., e-mail 
...................................................................... reprezentată 
prin..................................................................................................................................................3 în 
calitate de proprietar/coproprietar/mandatar/acționar unic/asociat/administrator/împuternicit cu domiciliul 
fiscal în ROMÂNIA/ ...................................., județul ………………………............................................, codul 
poștal ............................., municipiul/orașul/comuna..........................,  satul/sectorul 
.................................., str. .............................................................., nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. 
......, ap ........, identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ...... nr. .............., 
C.I.F2....................................... 

În conformitate cu prevederile art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, art. X  din O.U.G. nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative și a H.C.L. nr. 48 /12.09.2024 privind acordarea unor facilități fiscale, 
solicit anularea accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante la 31 august 2024  datorate bugetului 
local al comunei Horodniceni,  

solicit eliberarea unei situații din care să rezulte atât creanţele principale restante şi curente scadente 
ce trebuie achitate cât şi suma ce urmează a fi anulată. 

 
Declar pe propria răspundere că voi achita integral debitul restant până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 
 

 
Data                          Semnătura 

                                                                                                         

 
1 Se completează în cazul persoanelor fizice; 
2 Se va completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz); 
3 Se completează în cazul persoanelor juridice. 

 

 

 

 
 

 

 

 



                                                                                                     
 
 
 

JUDEȚUL SUCEAVA  
COMUNA HORODNICENI 
CIF: 4326833 
Str. Fălticenilor nr.475,comuna Horodniceni , județul Suceava  
Telefon: 0230545736 
Nr. ________/____/____/2024 

 
DECIZIE 

privind aprobarea/respingerea cererii de anulare a accesoriilor 
 
Având în vedere: 

Cererea nr. _________din data_____________privind contribuabilul: 
persoană fizică : Nume și prenume___________________________, 
domiciliul______________________________________________________, CNP_______________ 
persoana juridică : Denumirea societăţii______________________________________ 
sediul ______________________________________________________, CIF __________________ 

− Prevederile art. X din O.U.G.  nr. 107/2024; 
− prevederile HCL nr. 48 din data 12.09.2024.  

Se aprobă/respinge cererea de anulare a accesoriilor reprezentând : 
 

Tip impozit/Taxă Accesorii (lei) 

  

  

  

Total  

 
Anularea accesoriilor operează la data îndeplinirii de către contribuabil a obligaţiilor de plată.  
  
Respingerea cererii este motivată de _____________________________________________. 
Prezenta decizie este valabilă până la data de 25 noiembrie 2024. 
Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestaţie conf. art. 270 din Legea 

207/2015, care se depune în termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal local emitent. 
 
 

Primar, Contabil,  Inspector, 
Neculai Florea   Ovidiu Cimbru  Camelia Constantineasa 

 
 
 
Am primit un exemplar al deciziei de aprobare/respingere  
 
Contribuabil/Reprezentant/Împuternicit/______________________________  
CNP/CIF___________________, B.I./C.P.I/C.I./seria __________ nr.__________________  
Semnătura contribuabil_______________________  
Data ______________sau 
Nr. şi data confirmării de primire___________/_____________ 
 
*Prezentul înscris conţine date cu caracter personal ce intră sub protecţia Regulamentului (UE ) 2016/679. 
Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul înscris, precum şi terţele persoane care intră în posesia 
acestuia au obligaţia de a proteja, conserva şi folosi datele cu caracter personal în condiţiile prevăzute de 
Regulamentul ( UE ) 2016/679. 

 


